
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3

 

CONCORRÊNCIA N.º 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168803

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 21/10/2010, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
A Comissão

CONVITE Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168713

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 28/09/2010.
A Comissão.

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168999

O Banpará S/A, informa aos interessados o ADIAMENTO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 26/10/2010, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169147

N° DA PUBLICAÇÃO: 166577
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/10/2010
N° DO CONTRATO: 102/2010
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Infomarques Comércio e Serviços LTDA-EPP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Claudio Moreira Cunha

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169187

PORTARIA Nº. 3269/2010-GAB/SEMA DE 19/10/2010
ASSUNTO: ALTERAÇOES DE PERÍODO DE VIAGEM EM 
PORTARIA
ALTERAR, NA PORTARIA Nº.2375/2010-GAB/SEMA DE 
10/08/2010 PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.728 DE 11/08/2010, 
O PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 10/08 A 14/08/2010 
PARA 18/08 A 22/08/2010 DOS SERVIDORES ALESSANDRA 
DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, FÁBIO DE JESUS 
BATISTA E MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA.

ERRATAS DE PORTARIA. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168835

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.304/2010-GAB/SEMA DE 
24/05/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.677 DE 31/05/2010.
ONDE SE LÊ:
EXERCÍCIO: 2009/2010
LEIA-SE:
EXERCÍCIO: 2008/2009
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.851/2010-GAB/SEMA DE 
08/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.707 DE 13/07/2010.
ONDE SE LÊ:
EXERCÍCIO: 2009/2010
LEIA-SE:
EXERCÍCIO: 2008/2009

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168925

PORTARIA Nº. 3.251/2010-GAB/SEMA DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

GUILHERME 
FERREIRA 
BENTES

28703/ 1 2008/2009 10/12 A 
08/01/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168936

PORTARIA Nº. 3.210/2010-GAB/SEMA DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;

R E S O L V E:
Conceder ao Servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
matrícula nº. 28703/ 1, ocupante do cargo de Técnico B, lotado no 
Núcleo de Tecnologia da Informação, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 12/07/1999 a 11/07/2002, a 
serem gozados no período de 11/10/2010 a 09/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Outubro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168946

PORTARIA Nº. 3.244/2010-GAB/SEMA DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA, 
matrícula nº. 80845290/ 1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 25/01/2007 a 24/01/2010.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 18/10/2010 a 16/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Outubro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168683

PORTARIA Nº. 3266/2010-GAB/SEMA DE 19/10/2010
ASSUNTO: ALTERAÇOES EM PORTARIA
ALTERAR, NA PORTARIA Nº.3192/2010-GAB/SEMA DE 13/10/2010 
PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.774 DE 15/10/2010, O PERÍODO 
DE VIAGEM QUE SERIA DE 11/10 A 16/10/2010 PARA 20/10 A 
25/10/2010 DOS SERVIDORES LUCIANE LARANJEIRA DO 
NASCIMENTO E COLABORADORA DÁGMA SANTOS COSTA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167140

PORTARIA: 3186/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS AO MUNICÍPIO CITADO
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 ART 145º E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
56547771/GILBERTO GONÇALES PINA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168676

PORTARIA Nº. 3.264/2010-GAB/SEMA DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1.       Designar o servidor ANTONIO ALVES DA ROCHA, matrícula 
nº. 5706556/5, ocupante do cargo de Coordenador, para 
responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, 
em substituição ao titular GETULIO BICUDO LEME, ocupante do 
cargo de Diretor, matricula n° 57217451/1, no dia 20/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Outubro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168673

PORTARIA Nº. 2.747/2010-GAB/SEMA DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper o período de 24/08 a 31/08/2010 as férias 
do servidor LUCAS GONÇALVES DA SILVA matricula nº. 
57216352/1, ocupante do cargo de Contador, lotado na 
Coordenadoria Financeira Contábil, lançada na Portaria nº. 
2.177/2010-GAB/SEMA, de 29/07/2010, publicado no DOE nº. 
31.723 de 04/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*Republicada por ter saído com incorreções

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168788

PORTARIA: 3265/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168793

PORTARIA Nº. 3268/2010-GAB/SEMA DE 19/10/2010
ASSUNTO: ALTERAÇOES DE PERÍODO DE VIAGEM EM 
PORTARIA
ALTERAR, NA PORTARIA Nº.3045/2010-GAB/SEMA DE 
28/09/2010 PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.762 DE 29/09/2010, O 
PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 21/10 A 22/10/2010 PARA 
26/10 A 27/10/2010 DOS COLABORADORES ANA CARLA DE 
OLIVEIRA PIRES E LINDZEY FREITAS DA CÂMARA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168764

RESULTADO DE LICITAÇÃO
SHOPPING 006/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE SISTEMA DE VIDEOCONFERÊNCIA 
DESTINADO A ESTRUTURA DE TELECONFERÊNCIA PARA ESTA 
SEMA, UNIDADES REGIONALIZADAS.
Processo: 16042/2010
FORNECEDOR: LEDZ SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA.
CNPJ: 09.430.015/0001-64
VALOR TOTAL: 120.952,00
Ordenador de Despesas: José Claudio Moreira Cunha- Secretario 
Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
Data da Homologação: 18 de Outubro de 2010

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169107

CONVÊNIO: 5/2010
Objeto: Aprimorar a consciência da comunidade jurídica nacional 
e local em prol da defesa de políticas públicas que envolvam 
o desenvolvimento sustentável da região, além de promover a 
estabilidade jurídica e desenvolvimento. 
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 14/10/2010
Vigência: 14/10/2010 a 13/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000    335041              0316002207          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: União dos Advogados Públicos Federais 
do Brasil - UNAFE
Endereço: Q CLSW, 701
CEP. 70673622 - Cruzeiro/DF
Email: www.unafe.org.br
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168989

MODALIDADE: BIRD SQC
NÚMERO: 3/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO 
DE CURSO DE ANÁLISE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
PARA OS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE DO PARÁ, ATRAVÉS DO PROGRAMA DE REDUÇÃO DA 
POBREZA E GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO 
PARÁ - PARÁ RURAL - AE Nº 7414 – BR. 
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou compraspara.pa.gov.br
Observação: Recebimento de Manifestações de Interesse/
Portifolios até as 17h do dia 17/11/2010
Responsável pelo certame: Mauro Cézar Nogueira santos
Local de Abertura: Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Bairro do 
Marco – Belém/PA, C
Data da Abertura: 18/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000   339035     0131002103          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169175

PORTARIA: 515/2010
Objetivo: Fiscalizar e emitir laudo conclusivo dos convênios 
Nº 05/2010 - Associação de Desenvolvimento Sustentável de 
Bonito, Nº 06/2010 - Associação Quilombola da Comunidade de 
Santa Rita das Barreiras de São Miguel do Guamá e Nº 12/2010 
- Federação das Associações Rurais de Ipixuna do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


